
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  20   Del  06-03-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Predisposizione  schema  di bilancio di previsione

finanziario 2021, pluriennale 2021/2023 e relativi
allegati.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di marzo alle ore
13:00, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      3 assenti n.      0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 06-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



UFFICIO RAGIONERIA

PROPOSTA N. 21 DEL 02/03/2021 DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: Area Economico Finanziaria e
Amministrativa

Oggetto: Predisposizione schema del bilancio di previsione finanziario 2021 e pluriennale
2021/2023 e relativi allegati

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Amministrativa

PREMESSO che il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali” prevede che:
- all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee
strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione,
osservando altresì i principi contabili generali e applicati;
- all’art. 174, comma 1 che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del
bilancio di previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati,
al Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal
regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del
26-7-2011) ed il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 recante disposizioni integrative e correttive
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- la deliberazione della Giunta comunale, oggetto di seduta odierna, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP
2021/2023 ai fini della sua presentazione al Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che:
- i Responsabili di Servizio, con il coordinamento e la supervisione del Responsabile
del Servizio Finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP
2021/2023 hanno proposto le previsioni di entrata e di spesa da iscrivere nel progetto di
bilancio di previsione 2021/2023;
- il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000, ha verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle
previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione
finanziario;

ESAMINATO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto ai sensi
dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., completo dei riepiloghi, dei prospetti
riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri di bilancio e corredato di tutti gli
allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, e dall’art.
18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, ovvero:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 06-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



b) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo
Pluriennale Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2021/2023;
c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità
(FCDE) per ciascuno degli anni 2021/2023;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2021/2023;
e) il prospetto contenente l’elenco degli indirizzi internet nei quali sono pubblicati il
rendiconto della gestione e il bilancio consolidato relativi all’esercizio 2019 dell’Ente e le
risultanze del rendiconto e dei bilanci consolidati relativi all’esercizio 2019 delle unioni di
comuni e dei soggetti appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica;
f) la nota integrativa;
g) il piano degli indicatori e dei risultati attesi;

PRESO ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e i
corrispondenti allegati sono coerenti:
- con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da
820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della
Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo,
tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione
verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011;
- con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e
1-bis della L. n. 243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì conto dei
chiarimenti contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020;

VISTI:
- l’art. 107 c. 2, D.L. 17 marzo 2020 n. 18, come modificato dall’art. 106 c. 3-bis,
D.L. n. 34/2020, che dispone: “Per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267
del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”;
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla G.U.
Serie Generale n. 13 del 18.01.2021, con il quale:
• è disposto il differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione
2021/2023 da parte degli enti locali al 31 marzo 2021;
• è autorizzato per gli enti locali, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL, l’esercizio
provvisorio del bilancio sino alla stessa data del 31 marzo 2021;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI i pareri favorevoli:
- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,
- di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000,
entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018);
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 06-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli
artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario
2021/2023 corredato dei relativi allegati, redatto in base all’allegato 9 al D.Lgs. n.
118/2011, di cui agli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione;

3) DI DARE ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e
i corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza
pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano
l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di
competenza dell’esercizio risulta non negativo , tenuto comunque conto che la verifica
degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento
dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011;

4) DI DARE ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e
i corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza
pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-bis della L. n. 243/2012 e rispettano l’equilibrio di
bilancio tenuto altresì conto dei chiarimenti contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09
marzo 2020;

5) DI TRASMETTERE lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023
corredato dei relativi allegati al Revisore dei Conti per la resa del prescritto parere ai sensi
dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

6) DI TRASMETTERE lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023
corredato dei relativi allegati all’Organo Consiliare per la relativa approvazione nel rispetto
delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità;

7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai sensi dell’art.49 del Decreto legislativo n.267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 06-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento e conseguentemente:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli
artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario
2021/2023 corredato dei relativi allegati, redatto in base all’allegato 9 al D.Lgs. n.
118/2011, di cui agli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione;

2) DI DARE ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e
i corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza
pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano
l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di
competenza dell’esercizio risulta non negativo , tenuto comunque conto che la verifica
degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento
dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011;

3) DI DARE ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e
i corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza
pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-bis della L. n. 243/2012 e rispettano l’equilibrio di
bilancio tenuto altresì conto dei chiarimenti contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09
marzo 2020;

4) DI TRASMETTERE lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023
corredato dei relativi allegati al Revisore dei Conti per la resa del prescritto parere ai sensi
dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

5) DI TRASMETTERE lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023
corredato dei relativi allegati all’Organo Consiliare per la relativa approvazione nel rispetto
delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità.

La presente deliberazione, con successiva votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 06-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 18-03-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 02-04-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 18-03-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 06-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


